Nhắc đến những anh hùng, chúng ta còn có Đinh Bộ Lĩnh, người đã dẹp loạn 12 Sứ Quân và trở
thành một vị Vua oai phong của nước Việt. Sau Đinh Bộ Lĩnh, chúng ta có danh tướng Lý
Thường Kiệt, người đã đánh quân nhà Tống tơi bời vào năm Ất Mão 1075. Vào đời Trần, một
lần nữa đất nước chúng ta bị đe dọa, Hưng Đạo Vương Trần Quốc Tuấn đã nghe theo tiếng gọi
của các bô lão tại Hội Nghị Diên Hồng đứng lên cầm cự và đánh đuổi 50 vạn quân Mông Cổ ra
khỏi bờ cõi. Ngài là một đại tướng cầm quân vững chãi, khôn khéo và có gan bền tựa sắt.

Cuộc chiến thắng thứ nhì trên sông Bạch Đằng được ghi lại trong lịch sử. Vào tháng 3 năm Mậu
Tý (1288) Trần Hưng Đạo đã đánh quân nhà Nguyên ra khỏi nước, tịch thu hơn 400 chiến
thuyền và bắt rất nhiều quân sĩ. Ngài đã theo sách chiến lược của Ngô Quyền, đóng cọc nhọn
dưới lòng sông, khi nước rút những cọc nhọn đã đâm thủng thuyền khiến quân xâm lăng chết
ngổn ngang.